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Studiengebühren außerhalb Europas (ausgewählte Länd er) 
 

Land  
Studiengebühr pro 

Studienjahr  Anmerkungen  
Lebenshaltungskosten 

pro Monat  

Ägypten 
An staatlichen Hochschulen zw. 
1.500 und 5.000 €. An privaten 
HS bis zu 15.000 € 

Studiengebühren variieren  
stark je nach Studienfach 
und Hochschule 

Ca. 300 bis 500 € (Je nach 
Lebensstil und Stadt) 
 

Argentinien  
Zw. 600 und 1.100 € für 
postgraduale Studiengänge 
(Maestría und Promotion) 

An privaten HS sind die 
Gebühren höher 

Ca. 200 bis 450 € (Je nach 
Lebensstil, Provinz und Stadt) 

Australien  

An öffentlichen Hochschulen im 
Bachelor-Bereich: Ca. 10.000 € 
für einen Arts Degree, ca. 13.500 
€ für einen Business oder 
Engineering Degree und ca. 
17.000 € für Programme in den 
Naturwissenschaften. An 
privaten HS im Bachelor-Bereich: 
Ca. 24.000 €.  
Für einen Master-Degree liegen 
die Gebühren zwischen 13.500 
und 20.000 € 

Ein Doctoral-Degree kostet 
ca. 27.000 € pro Jahr. 
Study-abroad-Programme 
kosten zwischen 4.500 und 
9.500 € 

Ca. 1.000 € 

Bolivien  Keine  

Es gibt Einschreibe- und 
Studienbescheinigungs- 
gebühren (sind bei den 
jeweiligen HS zu erfragen) 

Ca. 400 € 

Brasilien 

An staatlichen Hochschulen 
keine ; an privaten Hochschulen 
muss die Summe bei den HS 
erfragt werden  

An staatlichen 
Hochschulen ist ein 
Verwaltungsaufwand zu 
entrichten, der von HS zu 
HS unterschiedlich ist 

Ca. 750 € (in den ländlichen 
Gebieten ist es wesentlich 
billiger) 

Chile 
Zw. 200 (Geisteswissenschaften) 
und 4.000 € (Medizin) an 
staatlichen HS 

Gebühren variieren stark 
von HS zu HS. An privaten 
HS können die Gebühren 
wesentlich höher sein 

Ca. 500 bis 700 € (in 
ländlichen Regionen weniger) 

China 

Zw. 1.500 und 5.000 € 
(Bachelor). Master- und 
Promotionsstudiengänge bis zu 
8.000 €. Englischsprachige 
Studiengänge sind teurer. Im 
allgemeinen Durchschnitt liegen 
die Gebühren bei ca. 3.000 € 

Studiengebühren variieren 
stark je nach Hochschule 
und Studienfach 
  

Ca. 300 bis 500 € (Je nach 
Provinz und Stadt) 

Costa Rica Zw. 1.500 und 2.200 € 

Für einzelnen Fächern 
kann die Gebühr deutlich 
höher sein (im Fach 
Medizin bis zu 6.000 €) 

Ca. 650 € (in ländlichen 
Regionen weniger) 

Ecuador Zw. 600 und 4.500 €  

Studiengebühren hängen 
von der Studienrichtung 
und der jeweiligen 
Hochschule ab 

Ca. 500 € (in ländlichen 
Regionen weniger) 

Hongkong Zw. 8.400 und 25.000 €  
Studiengebühren hängen 
von der jeweiligen 
Hochschule ab 

Ca. 500 bis 800 € (Ohne ein  
Zimmer im 
Studentenwohnheim, können 
die Kosten jedoch um ein 
Vielfaches steigen) 
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Land Studiengebühr pro 
Studienjahr Anmerkungen Lebenshaltungskosten 

pro Monat 

Indien 
Zw. 40 und 750 € an staatlichen 
Hochschulen und zw. 750 und 
3.700 € an privaten Hochschulen 

Studiengebühren hängen 
von der Studienrichtung 
und der jeweiligen 
Hochschule ab 

Ca. 350 bis 400 € (Ohne ein  
Zimmer im 
Studentenwohnheim, können 
die Kosten jedoch um ein 
Vielfaches steigen) 

Indonesien 
Zw. 400 an staatlichen und  
1.500 € an privaten Hochschulen 
(Bachelor) 

Studiengebühren hängen 
von der Studienrichtung 
und der jeweiligen 
Hochschule ab. Im 
Postgraduierten-Bereich 
sind die Gebühren höher 

Ca. 100 bis 250 € 

Israel Ca. 7.500 € 

Spezielle 
Studienprogramme für 
ausländische Studenten 
werden oft nur mit 
Unterkunft angeboten. Die 
Gebühren sind in diesen 
Programmen höher 

Ca. 600 bis 800 € (je nach 
Stadt und Region) 

Japan 

Von durchschnittlich ca. 4.000 an 
einer staatlichen Universität bis 
zu ca. 6.000 € an einer privaten, 
zuzüglich einer einmaligen 
Immatrikulationsgebühr von ca. 
2.500 €  

Häufig ist ein Bürge 
notwendig, der die Zahlung 
der Studiengebühren, die 
Übernahme der 
Rückreisekosten und das 
Aufkommen bei evtl. 
Schadensfällen garantiert.  

Ca. 1.000 bis 1.200 €  

Kanada Je nach Fach und Programm zw. 
5.500 und 23.000 €  

Studiengebühren hängen 
von der Studienrichtung 
und der jeweiligen 
Hochschule ab 

Ca. 700 € (in den Metropolen 
etwas teurer)  

Kasachstan Maximal 1.500 €  
Ca. 400 bis 800 € (je nach 
Stadt und Region) 

Kenia  
1.800 € an staatlichen 
Hochschulen. Zw. 1.400 und 
5.700 € an privaten Hochschulen 

 
 
 

Nicht exakt zu bestimmen, 
aber deutlich unter dem 
deutschen Niveau 

Kolumbien 

Zw. 100 und 5.000 € (an 
staatlichen HS sind die 
Gebühren deutlich niedriger als 
an privaten HS)  

Studiengebühren hängen 
von der Studienrichtung 
und der jeweiligen 
Hochschule ab 

Ca. 500 € (in ländlichen 
Regionen weniger) 

Korea (Süd) 

Zw. 4.000 
(Geisteswissenschaften) und 
11.000 € (Medizin) an staatlichen 
HS und zw. 6.000 
(Geisteswissenschaften) und 
14.000 € (Medizin) an privaten 
HS 

Studiengebühren hängen 
von der Studienrichtung 
und der jeweiligen 
Hochschule ab 

Die Lebenshaltungskosten 
sind regional sehr 
unterschiedlich und in den 
Metropolen, wie z.B. Seoul, 
sehr hoch. Dort liegen sie zw. 
1.000 und 1.200 € 

Kuba 
Zw. 3.000 und 5.000 € 
Studiengebühren hängen von der 
jeweiligen Studienrichtung ab 

Die Gebühren bei einem 
Teilstudium richten sich 
nach der Anzahl der Kurse 
und Wochenstunden, d. h. 
bei einem Kurs mit vier 
Wochenstunden fallen 
bspw. ca. 220 € an 

ca. 500 € in Havanna (in 
ländlichen Regionen weniger) 
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Land  Studiengebühr pro 
Studienjahr  Anmerkungen  Lebenshaltungskosten 

pro Monat  

Malaysia 

Ca. 700 € für Bachelorstudenten, 
zw. 400 und 1.500 € für 
Masterstudenten und 800 € für 
Doktoranden (an staatlichen 
Hochschulen). Zw. 5.000 und 
10.000 € für Bachelorstudenten 
an privaten Hochschulen  

Die konkrete Höhe der 
Studiengebühren muss bei 
den jeweiligen 
Hochschulen erfragt 
werden 

Ca. 400 € 

Mexiko  
Zw. 500 und 25.000 € (an 
staatlichen sind die Gebühren 
deutlich niedriger als an privaten) 

Studiengebühren hängen 
von der Studienrichtung 
und der jeweiligen 
Hochschule ab 

Ca. 700 € in Mexiko City (in 
ländlichen Regionen weniger)  

Neuseeland 

Zw. 12.500 und 18.500 €. In 
Postgraduate-Studies bis zu 
25.000 €. Für ein 
Zahnmedizinstudium können bis 
zu 44.000 € anfallen 

Studiengebühren hängen 
von der Studienrichtung 
und der jeweiligen 
Hochschule ab 

Ca. 800 bis 1.100 € 

Peru Zw. 200 und 5.300 € 
Studiengebühren hängen 
von der jeweiligen 
Hochschule ab 

Ca. 450 € 

Russland 
Durchschnittlich ca. 2.200 € 
(Staatliche Hochschulen); an 
privaten HS bis zu 11.000 €  

Die Gebühren enthalten in 
der Regel Unterkunft und 
Verpflegung 

Ca. 400 bis 800 € (je nach 
Stadt und Region, Moskau am 
teuersten) 

Singapur 
Zw. 17.500 und 23.500 €. Bis zu 
70.500 € im medizinischen 
Fachbereich 

Studiengebühren hängen 
von der Studienrichtung 
und der jeweiligen 
Hochschule ab 

Ca. 600 bis 1.200 € (im 
Studentenwohnheim). 
Deutlich teurer bei privater 
Miete 

Südafrika Zw. 700 bis 6.000 €  

Die Studiengebühren sind 
abhängig von Hochschule, 
Fachrichtung und 
angestrebten Abschluss 

Ca. 450 €  

Thailand 
Zw. 700 und 16.000 € (Master-
Programme können noch 
darüber liegen) 

Studiengebühren hängen 
stark von der 
Studienrichtung und der 
jeweiligen Hochschule ab 

Ca. 300 bis 600 € 

USA 

Zw. 1.500 (Community College) 
und 25.000 € (Graduate 
study/university). Im Durchschnitt 
kann man mit einem Spektrum 
von 9.000 bis 12.000 € rechnen 

Studiengebühren 
schwanken je nach 
Einrichtung, gewähltem 
Ausbildungsgang und 
angestrebtem Abschluss 

Ca. 750 € (im 
Studentenwohnheim). 
Deutlich teurer bei privater 
Miete  

Uruguay 
Keine  an der staatlichen 
Universität. An privaten HS zw. 
1.100 und 1.500 € 

Die genaue Höhe muss bei 
der jeweiligen Hochschule 
erfragt werden 

Ca. 300 € 

Usbekistan 1.500 € (Bachelor), 1.900 € 
(Master), 2.400 € (Promotion) 

Einheimische Studierende 
zahlen deutlich weniger 

Ca. 300 €  

Venezuela Zw. 150 und 700 € 
Studiengebühren hängen 
von der jeweiligen 
Hochschule ab 

Ca. 450 € (in Caracas etwas 
teurer) 

Vietnam 
An staatlichen HS für einen 
zweijährigen Master liegen die 
Gebühren bei ca. 750 € 

Gebühren für Bachelor-
Studiengänge müssen an 
den jeweiligen HS erfragt 
werden 

Ca. 300 bis 500 € 

 
(Philipp Lechleiter, Oktopus-Redaktion, Stand: November 2014) 
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Anmerkungen 
 
In den Folgenden Ländern haben sich Änderungen im Vergleich zur Tabelle aus dem 
Jahr 2012 ergeben:  
 

Argentinien, Australien, Brasilien, Chile, China, Costa Rica, Ecuador, 
Hongkong, Indien, Indonesien, Israel, Japan, Kanada, Kenia, Kuba, 
Neuseeland, Peru, Russland, Singapur, Südafrika, Thailand, USA und 
Vietnam 
 

Die Änderungen bei den Studiengebühren und den Lebenshaltungskosten sind 
teilweise auf Abweichungen in den Wechselkursen zurückzuführen. Die 
Berechnungen beruhen auf den durchschnittlichen Wechselkursen im Jahr 2014 
(Quelle: ZOLL-ONLINE: www.zoll.de). In den Lebenshaltungskosten sind immer auch 
die Unterkünfte mit eingeschlossen. 
 

Quelle  
 

DAAD, 2014: Länderinformationen und Studienbedingungen. Online abgerufen am 
04.11.2014. http://www.daad.de/laenderinformationen/de/ 

 
 


